Belâgatin terimsel ilk tanımını “Karışık noktaları ve bilinmeyen gizlilikleri en
kolay ifadelerle açıklamaktır.”4 Sözüyle Hz. Ali’nin yaptığı kabul edilmektedir.
Râgıb el-İsfehânî’ye (öl. 502/1108) göre belâgat iki anlama gelmektedir. Birin-
cisi kelamın bizzat kendisinin beliğ olmasıdır. Bu ise sözün kullanıldığı dilde
konulduğu manaya göre doğru olması, amaçlanan manaya uygun olması ve
kendi içinde doğruluğu dile getirmesi ile mümkündür. Bu niteliklerden biri-
sinin olmaması durumunda söz belâgat açısından eksik olur.

Fakat bizim amacımız Arap belâgatinin asale-
tini ve iddia edildiği gibi bağımlılığını incelemekle sınırlıdır.”38 Onun sözleri, Arap
belâgatinin tarihsel biyografisine önem vermediğini, amacının belâgatin asa-
letini ve başka belâgatlerden etkilenmediğini ortaya koymak olduğunu ifade
etmesi konusunda son derece açıktır.

O, Arap belâgatinin orijinal olduğunu ispatlamak için Ebû ‘Ubeyde
Ma’mer b. el-Müsennâ’nın (öl. 210/825) Mecâzü’l-Kur’ân adlı eserinden
uzunca nakiller yapmıştır.39 Kendisi şöyle demektedir: “Arap belâgatinin doğu-
şunun ve konularının asil olduğunu delille kanıtlamak için bolca nakil yaptım. Bu
belâgatin, Ebû ‘Ubeyde’den öncesine, hatta ilk dönemlere uzanan köklerinin oldu-
ğunu unutmayız.”40 Fadl Abbâs, belâgatin asaleti düşüncesi ile Ebû
‘Ubeyde’nin kitabı arasındaki alakayı açıklayan Muhammed Recep el-
Beyyûmî’ye ait şu sözü zikretmektedir:41 “Telif zamanı el-Câhız’ın (öl. 254/868)
el-Beyân ve’t-Tebyîn isimli eserinden önce olmasına rağmen, Mecâzü’l-Kur’ân adlı
kitabın belâgatin bir kısmını içermesi, belâgatin ilk doğuşunda halis bir Arapça oldu-
ğunu, Arap dilinin geniş kapsayıcılığıyla beraber Ebû ‘Ubeyde Ma’mer b. el-Mü-
sennâ’nın (öl. 210/825) tekrarladığı kinâye, teşbih, mesel ve isti‘âre gibi kelimelerin
Arap eğiliminden kaynaklandığını ve son derece Aristo belâgatinden uzak olduğunu
göstermektedir. Buna dair kanıtımız şudur ki tarihçiler, baba Huneyn b. İshâk (öl.
260/873) veya oğlu İshâk b. Huneyn’den (öl. 299/910) birisinin Aristo’nun el-Hitâbe
adlı kitabını Yunancadan Arapçaya çeviren ilk kişi olduğu konusunda ittifak halinde-
dir. Baba 260/873 yılında, oğlu ise 299/910 yılında vefat etmiştir. Hâlbuki Ebû
‘Ubeyde baba Huneyn b İshak’tan elli yıl önce 210/825 yılında vefat etmiştir. Ebû
‘Ubeyde’nin Mecâzü’l-Kur’ân adlı kitabını 188/804 yılında telif ettiğine dair söyleni-
len doğru ise ve babanın Aristo’nun kitabını tercüme ettiğini farz edersek Ebû
‘Ubeyde’nin babanın çevirisinden bir harf dahi yazdığı düşünülemez. Bu durumda

37 Fadl Hasan ‘Abbâs, el-Belâğatu’l-Mufterâ ‘Aleyhâ Beyne’l-Asâleti ve’t-Tebe‘iyye, 70.

Ebû ‘Ubeyde’nin söz konusu eserinde yer alan ve sonraki âlimlerin kendisinden riva-
yet ettikleri saf, halis bir Arapçadır.”42 el-Beyyûmî’nin sözü sayesinde Ebû
‘Ubeyde’nin kitabının Aristo’nun belâgatinden etkilenme şüphesinden uzak
olduğu anlaşılıyor. Çünkü Ebû ‘Ubeyde 210/825 yılında vefat etmiştir.
Aristo’nun el-Hitâbe adlı kitabı ise 260/873 yılında ölen baba Huneyn b. İshâk
veya 299/910 yılında ölen oğul İshâk b. Huneyn tarafından Yunancadan ter-
cüme edilmiştir. Buna göre Ebû ‘Ubeyde’nin ölümü ile el-Hitâbe kitabını çevi-
renlerin ölümü arasında uzun zaman aralığı söz konusudur.

Fadl Abbâs, Ahmed Emîn’in de dediği gibi Bişr b. el-Mu‘temir’in (öl.
215/830) belâgat ilminin kurucusu olduğunu savunmakta ve bu konudaki fik-
rini Ahmed Emîn’in şu sözü ile vurgulamaktadır: “Bana göre Bişr b. Mu‘temir
Arap belâgat ilminin ilk kurucusudur. Bişr, el-Câhız’ın el-Beyân ve’t-Tebyîn adlı ese-
rinde naklettiği değerli sahifesiyle ilmin kurucusu olmuştur.

I- Abdullah b. Mes’ûd’un Hayatı

Tam adı; Ebû Abdirrahmân Abdullah b. Mes’ûd b. Gâfil b. Habîb el- Hü-
zelî10 olan Abdullah b. Mes’ûd (v. 32-33/653) sahabenin ilk Müslüman olan-
larındandır.11 Hatta İbn Mes’ûd ilk Müslümanların altıncısı olarak kabul edi-
lir.12 Babası hakkında fazla bilgi bulunmadığı için annesine nispetle İbn
Ümmi Abd diye anılmıştır.13

Buna mukabil günümüzde hayatiye-
tini devam ettiren Şiîlik ise ana akım Sünnî düşünce karşısında azınlığı teşkil
etmektedir. Şiî düşüncenin doğuş, gelişim ve teşekkül süreci itikadî ve amelî
planda farklı zamanlarda tezahür etmiştir. Şiî düşüncenin itikadî umdelerinin
oluşumu ve bir mezhep halinde teşekkül edişi büyük gaybetin (329/941) baş-
laması itibariyle sona ermiştir. Bu anlamda Şiîlik düşüncesi kendi kavramsal
çerçevesine dahil olabilecek Zeydî ve İsmâîlîler arasında baskın bir karakter
oluşturmuş; Şiî, imâmî kavramlarının yanında “isnâaşerî” kavramını da ken-
disine eklemleyerek Şiîlik düşüncesinin markası olmuştur.

Rivaî Temel/Kavramsal Çerçeve Olarak Şiîlik

Din orijinli bir düşüncenin fikri ya da rivaî temellerini kavrayabilmek için
başucu kaynağı olarak kullanılan Mezhepler tarihçiliği geleneğindeki temel
referans metinleri kronolojik olarak şöyle sıralanabilir: el-Eş’ârî (324/935)’nin
Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, Abdülkâdir el-Bağdâdî (429/1037)’nin el-Fark Beyne’l-Fı-
rak, Şehristânî (548/1153)’nin el-Milel ve’n-Nihâl eserleridir. Bu eserler temel
alınarak bakıldığında Mezhepler tarihçileri ve kelamcılar Şiî düşüncenin kö-
kenlerine dair Mekke, Medine, Sıffîn gibi mekânsal atıflar yapmışlardır.